

M.p., czwartek, 11 maja 1944 r.

Nr 83

PREMIER AUSTRALIJSKI O POLSCE

Londyn, 10.V. W dniu dzisiejszym odbyła się uroczystość nadania honorowego obywatelstwa Londynu premierowi Australii, Curtinowi, i premierowi Nowej Zelandii, Fraserowi. Przemawiając z tej okazji, premier australijski oświadczył m.in., że zmagania, w których bierze obecnie udział cały świat, nie zakończą się, dopóki ci zbrodniarze, którzy zniszczyć chcieli wolność, nie zostaną całkowicie pokonani i dopóki nie zostanie odebrany im krwawy miecz, jakim grożą całej ludzkości. Naczelnym zagadnieniem jest dziś sprawa wolności - mówił premier Curtin - i o wolność dla wszystkich narodów dzisiaj walczymy. Kiedy Niemcy przekraczali granice Polski, odgłosów salw nie słyszeliśmy u nas w Australii. Ale rozumieliśmy, że Niemcy zajmują pozycje wyjściowe do podboju świata. Australia tak odezwała atak niemiecki na Polskę, jakgdyby bomby spadły na Sydney. Wielka Brytania zaciągnęła wobec Polski zobowiązania honorowe - naród australijski przyłączył się do tych zobowiązań i wypowiedział wojnę Niemcom.

Przesunięcia dowódców niemieckich Z FRONTU WSCHODNIEGO NA ZACHÓD

Ankara, 10.V. Korespondent amerykańskiej agencji United Press donosi z Londynu, że dotychczasowi dowódcy niemieccy na froncie wschodnim przesunięci zostają na zachód, gdzie pod dowództwem marsz. Rundstedta bronić mają Europę przed inwazją. Dowódcy ci walczyli już pod rozkazami Rundstedta w kampanii francuskiej a mianowicie Manstein był wówczas szefem sztabu, Kleist - dowódcą wojsk pancernych, które przedarły się do wybrzeży kanału La Manche, Kuchler zaś zajął Holandię. Poza trzema wymienionymi przesunięty ma być również z frontu wschodniego na zachód marsz. von Kluge. Wszyscy ci marszałkowie uchodzą za znawców terenu w Europie zachodniej w przeciwieństwie do dotychczasowych dowódców, przydzielonych von Rundstedtowi, uważanych za mniej doświadczonych. Korespondent amerykański podaje, że marszałek Klugego na środkowym odcinku frontu wschodniego zastąpi von Busch, Mansteina, kierującego akcją obronną w Polsce - gen. Model, zaś von Kleista, kierującego działaniami w Rumunii zastąpi gen. Schoerner. Następca Kuchlera, dowodzącego na froncie bałtyckim, nie jest

znany. Natomiast ze Sztokholmu nadchodzi wiadomości, że Manstein, Kleist, Kluge i Kuchler istotnie odwołani zostali z frontu wschodniego, lecz bynajmniej nie powierzono im żadnych stanowisk w niemieckim dowództwie antyinwazyjnym, a postawieni mają być przed sąd za nieudolne prowadzenie wojny w Rosji. Według tych samych źródeł również stanowisko von Rundstedta ma być poważnie zachwiane, gdyż przeciwstawić się on planom strategicznym zarówno Hitlera jak i Rommla.

Himmler przeprowadza czystkę WŚRÓD REPUBLIKANSKIEJ PARTII FASZYSTÓW

Sztokholm, 10.V. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że Himmler przybył do Mediolanu, gdzie osobiście przeprowadza czystkę wśród nowej republikańskiej partii faszystowskiej. Aresztowano około 1000 osób, w szczególności wśród młodszych działaczy faszystowskich. Aresztowania trwają nadal.

Gestapo nie może wykryć TRZECH TAJNYCH RADIOSTACJI W POLSCE

Sztokholm, 10.V. Radio szwedzkie donosi, że na terenie Polski czynno są obecnie trzy wielkie tajne radiostacje, które systemem Morse'a nadają instrukcje i rozkazy dla ruchu podziemnego. Gestapo czyni bezowocne wysiłki w celu wykrycia tych radiostacji. Kilka set specjalnych wozów, przeznaczonych do wykrywania radiostacji, usiłuje bezskutecznie od 3-ich miesięcy ujawnić miejsce nadawania tajnych rozgłośni w Kraju.

Z Vichy do Paryża PRZEPROWADZI PÉTAIN I LAVALA

Kair, 10.V. Francuska agencja prasowa APF donosi, że - według wiadomości, nadeszłych z Francji - Pétain zgodził się na przeniesienie siedziby swojej i rządu z Vichy do Paryża. Decyzja ta nastąpiła pod presją Niemców, którzy oddawna domagali się przeniesienia siedziby władz francuskich do Paryża, uważając, że będą one tam bezpieczniejsze. Z Genewy donoszą, że Pétain już opuścił Vichy i zamieszkał w pałacu Rambouillet pod Paryżem, stanowiącym letnią rezydencją prezydenta Francji. Twierdzą, że zamieszka on tam na stałe, a w pałacu Elizejskim przebywać będzie tylko w czasie przyjęć oficjalnych. Przeniesienie ministerstw z Vichy do Paryża, obliczone na kilka tygodni, jeszcze się nie rozpoczęło.

DOSTAWY BRITAJSKIE DLA ROSJI

London, 10.V. Premier Churchill ujawnił dziś w Izbie Gmin niektóre szczegóły, dotyczące pomocy, udzielanej przez Wielką Brytanię Związkowi Sowieckiemu w jego wysiłku wojennym. W ciągu ostatnich sześciu miesięcy przewieziono drogą północną do Rosji 1 miliona 250 tysięcy ton sprzętu i zaopatrzenia. Mimo ataków lotnictwa i floty niemieckiej, 98% statków brytyjskich z zaopatrzeniem dotarło do rosyjskich portów przeznaczenia. Churchill podał długą listę dostarczonych Rosji surowców, żywności, maszyn, środków lekarskich itd. na ogólną sumę 80 milionów funtów. Podkreślił on, że statki brytyjskie wywalczać musiały sobie ciężką drogę przez wody arktyczne, a straty, poniesione przy tych konwojach, dotyczyły głównie marynarki brytyjskiej. Następnie premier Churchill ujawnił, że od 1 października 1941 r. do końca marca 1944 r. Wielka Brytania dostarczyła Rosji 5031 czołgów, z czego 1223 zbudowano w Kanadzie. Spośród 6778 otrzymanych przez Rosję samolotów 2672 dostarczyły Stany Zjednoczone w zamian za samoloty brytyjskie, przekazane amerykańskim siłom powietrznym w Anglii.

SYTUACJA NA MORSZACH POMIŚLIANA

Waszyngton, 10.V. Ogłoszony dziś amerykańsko-brytyjski miesięczny komunikat o sytuacji morskiej stwierdza, że miesiąc kwiecień był znowu jednym z najpomyślniejszych okresów walki z Niemcami okrętami podwodnymi. Po raz drugi od początku wojny zanotowano fakt, że ilość zatopionych okrętów podwodnych nieprzyjaciela była większa od liczby zatopionych przez nie alianckich statków handlowych.

SPRAWA KAPITULACJI SATELITÓW HITLERA

Waszyngton, 10.V. Na dzisiejszej konferencji prasowej postawiono Cordell Hullowi pytanie, czy prawdą jest, że Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Związek Sowiecki zrozumiowały ze stosowania zasady bezwzględnej kapitulacji wobec satelitów Hitlera. Cordell Hull odpowiedział, że zasada bezwzględnej kapitulacji zarówno wobec Niemców jak i ich satelitów stanowi niezachwianą podstawę polityki Stanów Zjednoczonych.

KONFERENCJA ADMIRAŁÓW AMERYKAŃSKICH

Nowy Jork, 10.V. W San Francisco odbyła się konferencja admirałów amerykańskich, w której wzięli udział: admirał King, szef sztabu marynarki St. Zjednoczonych, admirał Nimitz, dowodzący na Pacyfiku, i admirał Hensler, dowódca floty atlantyckiej. W kołach wojskowych Waszyngtonu utrzymują, że na konferencji tej zapadła decyzja niezminiejszenia aktywności floty St. Zjednoczonych na Dalekim Wschodzie mimo poważnego zaangażowania amerykańskich sił morskich w działania wojenne w Japonii na zachodzie.

O ZDOBYCIU SEWASTOPOLA

Moskwa, 10.V. Po ogłoszeniu dziś w nocy wiadomości o zdobyciu Sewastopola prasa sowiecka przynosi dalsze szczegóły szturmowi na ten ważny port. W ciągu ostatnich 3 godzin walki o Sewastopol Niemcy na jednym tylko odcinku przeprowadzili 20 kolejnych przeciwnatarć. Radio niemieckie ogłosiło o utracie Sewastopola dziś w południe, dodając, że po niezwykle silnym bombardowaniu artyleryjskim miasto przedstawia płonące zgliszcza. Niemcy utrzymują, że garnizon Sewastopola wycofał się na zachodni krańiec półwyspu Kryńskiego.

Ankara, 10.V. W kołach wojskowych Ankary uważają, że zdobycie Sewastopola zapewnia flocie sowieckiej panowanie nad całym morzem Czarnym, co posiada duże znaczenie dla dalszych działań na Bałkanach, a przedstawia bezpośrednią groźbę dla Rumunii.

WIDOKI WOJENNE W SIROŚCIE

11. 10.V. OFENSYWA LOTNICZA: Samoloty amerykańskie bombardowały dziś 7 obiektów we Francji i Belgii. Źródła niemieckie donoszą o nalocie dziennym na Wien Neustadt oraz o ciężkich walkach lotniczych, jakie rozegrały się nad Alpojami austriackimi i nad zachodnimi Niemcami. W nocy eskadry brytyjskie bombardowały obiekty na zachodnich wybrzeżach Francji, liczne fabryki, wśród nich fabrykę lotniczą na przedmieściach Paryża. Bombowce Mosquito przeprowadziły silniejszy niż kiedykolwiek nalot na Berlin. Z rozległych działań nocnych nie powróciło 7 maszyn. Samoloty z baz południowych bombardowały Genuę i Livorno oraz liczne obiekty w okolicach Rzymu. FRONT WŁOSKI: Na odcinku adriatyckim wojska 8. armii zajęły miejscowość Palena, ewakuowaną uprzednio przez Niemców. Na tym odcinku frontu wojska niemieckie nadal znajdują się w odwrocie.

ROZNIKA NAPAŚCI NA BELGIĘ I HOLANDIĘ

M.p., 10.V. Dziś przypada czwarta rocznica napadów niemieckich na Belgię, Holandię i Luksemburg. W przemówieniu radiowym wielka księżna luksemburska ostrzegła swój naród, aby nie dał się sprowokować do przedwczesnego wystąpienia przed otrzymaniem instrukcji z W. Brytanii.

ROZNICE ZGONU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Jutro w piątek, w 9-tą rocznicę śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego, odbędą się w Jerozolinie następujące uroczystości:

- 1^o o godz. 10-tej msza św. w Kościele polskim OO. Asumpcjonistów,
- 2^o o godz. 17-tej Akademia urządzona przez Komitet Uchodźców, w Sali Collegi des Freres (obok Nowej Bramy); w programie m.in. referat Jana Szukdrzyńskiego p.t. "Prawda Piłsudskiego"